
 

 

COMUNE DI SAN MARCO D’ALUNZIO 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

N. 254  

del 21.12.2017 
 

    

OGGETTO: PRESA  ATTO  DESTINAZIONE  EX ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, COME 

MODIFICATO DAL COMMA 2 PRESA ATTO DESTINAZIONE EX  ART.  6,  COMMA 1 

DELLA L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATO DAL  COMMA  2  DELL'ART.  6  DELLA L.R. 

9/2015, DELLA SOMMA CORRISPONDENTE   AL   2%   DELLE  ASSEGNAZIONI  

FINANZIARIE ATTRIBUITE   DALLA   REGIONE,   CON   FORME  DI  DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA.     

        

 

   L’anno duemiladiciassette addi ventuno del mese di dicembre alle ore 13,50 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 

 

Dino Castrovinci P 

Alfredo Monici P 

Celestino Priola A 

Valeria Nadia Latino P 

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     1 

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Agostina Monia Lenzo il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Dino Castrovinci nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 254 del 21.12.2017 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA  

la proposta di deliberazione di competenza del  Area Economico-Finanziaria n.   669  

avente ad oggetto : PRESA  ATTO  DESTINAZIONE  EX ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 

5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2 PRESA ATTO DESTINAZIONE EX  ART.  6,  

COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATO DAL  COMMA  2  DELL'ART.  6  

DELLA L.R. 9/2015, DELLA SOMMA CORRISPONDENTE   AL   2%   DELLE  

ASSEGNAZIONI  FINANZIARIE ATTRIBUITE   DALLA   REGIONE,   CON   FORME  DI  

DEMOCRAZIA PARTECIPATA.     

DATO ATTO  

• che  la presente deliberazione:  

a.  comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente, pertanto il responsabile dell’Area Economico Finanziario, per 

quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere favorevole come da 

allegato; 

b.  non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente, pertanto il responsabile dell’Area Economico Finanziario 

non appone il visto di regolarità contabile e attestazione finanziaria; 

c. In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed alla 

regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, il 

responsabile Area Economico-Finanziaria ha espresso parere favorevole come da allegato;   

RITENUTO  

• che la stessa è meritevole di approvazione;  

RICHIAMATO  

• l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;  

Con voti unanimi legalmente resi e verificati;  

 

D E L I B E R A 

 

1) Approvare l'allegata proposta di deliberazione di competenza del Area Economico-Finanziaria 

avente ad oggetto PRESA  ATTO  DESTINAZIONE  EX ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 

5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2 PRESA ATTO DESTINAZIONE EX  ART.  

6,  COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, COME MODIFICATO DAL  COMMA  2  DELL'ART.  



 

 

6  DELLA L.R. 9/2015, DELLA SOMMA CORRISPONDENTE   AL   2%   DELLE  

ASSEGNAZIONI  FINANZIARIE ATTRIBUITE   DALLA   REGIONE,   CON   FORME  DI  

DEMOCRAZIA PARTECIPATA.    ; che qui si intende ripetuta e trascritta.  

2) Con successiva votazione, ad unanimità, la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva 

per le motivazioni di cui in proposta.  

3) Trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Area Economico-Finanziaria 

e al Responsabile del Settore Economico Finanziario per quanto di competenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI SAN MARCO D’ALUNZIO 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 

Proposta n. 669 del 20.12.2017  

 

 

Su indicazione del Sindaco 

Settore di Competenza 
Area Economico-

Finanziaria 

Istruttoria del procedimento Nicolò LATINO 

 

 
Oggetto: PRESA  ATTO  DESTINAZIONE  EX ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 

5/2014, COME MODIFICATO DAL COMMA 2 PRESA ATTO 

DESTINAZIONE EX  ART.  6,  COMMA 1 DELLA L.R. N. 5/2014, COME 

MODIFICATO DAL  COMMA  2  DELL'ART.  6  DELLA L.R. 9/2015, DELLA 

SOMMA CORRISPONDENTE   AL   2%   DELLE  ASSEGNAZIONI  

FINANZIARIE ATTRIBUITE   DALLA   REGIONE,   CON   FORME  DI  

DEMOCRAZIA PARTECIPATA.      
 

Premesso che l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 

della L.R. 9/2015, prevede che almeno il 2% delle somme regionali trasferite dovranno essere spese 

“con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 

scelta di azioni di interesse comune”, pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle 

somme non utilizzate secondo tale finalità; 

Rilevato che come chiarito dalla predetta normativa, modificata  dal comma 2, art. 6 della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9, dall’anno 2015 è stato, altresì, previsto per i casi di inadempienza 

l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non utilizzate secondo tale 

finalità. 

Preso atto che  le somme in questione, sono state quantificate in € 11.731,65, corrispondente al 2% 

delle assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione, così come da D.A. n. 407/2017; 

Dato atto che questa Amministrazione attiva con deliberazione del C.C. n. 16 del 7.6.2017, ha 

approvato il Regolamento del bilancio partecipativo, assicurando pertanto, la forma di democrazia 

diretta più ampia e consona all’attuazione delle disposizione di che trattasi; 

Che per il raggiungimento delle suddette finalità, così  come previsto nel citato Regolamento, 

questo Ente  in data 17.07.2017 ha  pubblicato apposito avviso a firma del Sindaco, nella sezione 

home del sito Web istituzionale e distribuito gli avvisi nei vari esercizi commerciali per una 

maggiore pubblicità, con il quale si avvisavano e si invitavano tutti i cittadini e tutte le associazione 



 

 

operanti sul territorio comunale, a presentare entro il termine perentorio del 25 luglio 2017, 

osservazioni, proposte e progetti per manifestazioni ricreative, turistiche e culturali, 

Dato atto che  nel suddetto termine non è pervenuta alcuna osservazione, proposta e/o progetti al 

protocollo dell’Ente; 

Che pertanto, ai sensi dell’art. 4 del predetto regolamento, i Responsabili di Area hanno ricevuto 

direttive da parte dell’Amministrazione di destinare la quota del 2% esclusivamente per 

manifestazioni ricreative, turistiche e culturali, come peraltro indicato nel suddetto avviso. 
 

Che conseguentemente tali fondi sono stati utilizzati per la realizzazione delle manifestazioni ed 

iniziative turistiche, sia in ambito di manifestazioni estive che in occasione dell’organizzazione 

degli eventi natalizi; 

VISTI 

• il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

• il TUEL, introdotto con D. Lgs. n.267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 

PROPONE 
 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della deliberazione; 

2. di dare atto della destinazione della somma di €.11.731,65, corrispondente al 2% delle 

assegnazioni finanziarie attribuite dalla Regione per l’esercizio finanziario 2017, come da D.A. 

407/2017 sono state  effettivamente utilizzati per la realizzazione delle manifestazioni ed iniziative 

turistiche, sia in ambito di manifestazioni estive che in occasione dell’organizzazione degli eventi 

natalizi; 

3. di dare atto che le suddette somme troveranno adeguata copertura al codice 10720303/1 del 

bilancio finanziario triennale 2017/2019, competenze 2017; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12 della L.R. 44/91 al fine di consentire ai Responsabili di area di adottare con tempestività 

gli atti di loro competenza. 

 
 Per l’ istruttoria           Il Proponente                   
F.to Nicolò LATINO                                                                                             IL SINDACO 
                                                   F.to  Arch. Dino CASTROVINCI 
 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 

 

Il sottoscritto Grazia Catena Curasì, Responsabile Area Economico-Finanziaria, esprime parere favorevole sulla presente 

deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, ed alla regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
 

    Data 20.12.2017 

Responsabile Area Economico-

Finanziaria 

F.to   Grazia Catena Curasì 

 

 

PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

La sottoscritta Rag. Grazia Catena Curasì, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. n° 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, ATTESTA, che l’approvazione del presente provvedimento  

 comporta (ovvero)  non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

Ai sensi del combinato disposto degli articoli 49, comma 1 e dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, nonché del Regolamento comunale sui 

controlli interni, esprime parere  FAVOREVOLE  (ovvero)   NON FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.  

 

         Data 20.12.2017 
Il Responsabile dell'Area 

Economico-Finanziaria 

F.to Rag. Grazia Catena Curasì        

________________________________________________________________________________________ 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione 

dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

Diversi 2017 € 11731,65 10720303/1 2017 

     

     

 

          Data 20.12.2017 

Il Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

F.to Rag. Grazia Catena Curasì 

                                                                                                        

________________________________________________________________________________________ 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Si attesta la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti alla predetta spesa con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

 

            Data   20.12.2017 

                                                                                                                                                                  

Il Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria 

F.to Rag. Grazia Catena Curasì 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Arch. Dino Castrovinci 

            L’ASSESSORE ANZIANO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to   Avv. Alfredo Monici                               F.to D.ssa  Agostina Monia Lenzo

  

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione della Giunta Municipale sia pubblicata all’albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi a far data dal   .  .      Reg. n.     0 

 

Dalla residenza comunale, lì 21.12.2017 

 

L’addetto alla pubblicazione                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to    Nerino Notaro F.to D.ssa Agostina Monia Lenzo 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on-line, certifica che 

la presente deliberazione, nei termini stabiliti dall’art. 6 della L.R. n. 11/2015, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 

della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal __________________ al______________ 

 
Dalla residenza comunale, lì_______________ 

  
Il Responsabile dell’Albo Pretorio on-line IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to      Nerino Notaro F.to D.ssa  Agostina Monia Lenzo 

 ______________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva: 

 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazioneall’albo pretorio on-line, ai sensi dell’art. 

12, comma 1 della L.R. 03/12/1991, n. 44 

 

 Il 21.12.2017 in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

12,comma 2 della L.R. 03712/1991, n. 44. 

 
Addì,__________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to D.ssa Agostina Monia Lenzo 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì 21.12.2017 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

___________________________________________________________________ 


